⁹ «88. Nunc transeamus ad obligationes, quarum summa diuisio in duas species diducitur: omnium enim obligatio uel ex contractu nascitur uel ex delicto.

89. Et prius uideamus de his, quae ex contractu nascuntur. harum autem quattuor genera sunt: aut enim re contrahitur obligatio aut uerbis aut litteris aut consensu.

90. Re contrahitur obligatio uelut mutui datione; mutui autem datio proprie in his fere rebus contingit, quae res pondere, numero, mensura constant, qualis est pecunia numerata, uinum, oleum, frumentum, aes, argentum, aurum; quas res aut numerando aut metiendo aut pendendo in hoc damus, ut accipientium fiant et quandoque nobis non eadem, sed aliae eiusdem naturae reddantur. unde etiam mutuum appellatum est, quia quod ita tibi a me datum est, ex meo tuum fit. 91. Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem soluit, re obligatur; nam proinde ei condici potest SI PARET EVM DARE OPORTERE, ac si mutuum accepisset. unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri conditione, non magis quam mutui datione. sed haec species obligationis non uidetur ex contractu consistere, quia is, qui soluendi animo dat, magis distrahere uult negotium quam contrahere».

En el texto se advierte una congruente división de las obligaciones en dos especies (de contrato y de delito) para después proceder a una ulterior división del contrato en cuatro géneros

“contrato” había ido asumiendo el específico significado de “convención”, es decir, acuerdo. La Jurisprudencia clásica (y el propio Gayo) contempla supuestos de obligaciones que no entran en el esquema tradicional. Tales hipótesis no derivan ni de un contrato entendido como convención, ni de delito, sino que tienen un propio fundamento autónomo. En un célebre texto, procedente de una obrita posclásica atribuida al jurista Gayo y que recibió diversos nombres (*Res cottidianae* o *Aureorum*), D. 44.7.1, se expone ya una tripartición de las fuentes: «Las obligaciones o nacen de un contrato o de un delito o, por una especie de derecho propio, de diversas figuras de causas (*ex uariis figuris causarum*)». Prestemos, por cierto, atención al término “causa” aquí utilizado, porque su sentido, equivalente a fuente, es uno de los que la doctrina civilista actual considera válido: así, siguiendo al pandectista francés Pothier, se repetirá hoy en día que la causa de las obligaciones es, por ejemplo, un contrato. La Jurisprudencia clásica aproxima estas figuras autónomas a otras de obligaciones nacidas de contrato por razón de analogía. El “pago de lo indebido” se parece a un préstamo o mutuo. De aquí que los compiladores justinianos crearan un concepto abstracto y único de obligación nacido como de contrato (*quasi ex contractu* > *ex quasi contractu*), agrupando simétricamente en cuatro categorías los supuestos de obligaciones: contratos, delitos, cuasicontratos, cuasidelitos.